Habitus
quid. 3. de
seuina co. 3.
ii.

Habitus cur
ponatur.

Initiū. c. 3.

Facile, &
difficile qud,

Habitus ge-
nerati si.
quod.

A ribus propositis, faciendo talia opera delectamur. Si autem contingat nos non posse talia opera facere, propter defectum expensarum, aut sumptuum, vel propter aliam causam tristamur.

Sed ante acquisitionem habitus non delectamur in dando, nec tristamur in retinendo. Est ergo necessarius habitus nō propter ipsum actum, sed prepter modum agendi.

Et ut melius appareat, quod dicitur, dicemus, quodd consuevit distinguere duplex habitus: acquisitus, de quo locuti sunt Philosophi, & insus, de quo loquuntur Sancti, & Theologi. Verum quia ponentes habitum, de quo locuti sumus, dicunt ipsum esse naturalem, operet secundum hoc tria esse genera habituum, quorum quidam erunt naturales, quidam non naturales: & non naturales duplices, quidam acquisiti, quidam insusi.

Habitus ac-
quisitus, &
insus.

Habitus tri-
plex.

B

Quanto ergo habitus est propinquior potentiae, tanto potentia secundum se erit minus remota ab huiusmodi actu, & per consequens potentia ipsa secundum se magis poterit in substantiam illius actus, licet per se non possit in modum agendi. & quia hoc est proprium cui libet habitui, quod det quendam modum agendi, ut licet sine habitu possit potentia in actu, non tamen poterit in modum agendi, ut quodd agat illum actu, sine habitu delectabitur: & e modo, quo ageret cum habitu. Si ergo ponantur tria genera praedicta habituum, propinquior est potentia habitui naturali, q̄ acquisito: & propinquior acquisito, q̄ insuso. nā & ipse habitus

C acquisitus est aliquo modo naturalis. Si ergo potentia potest in actu habitus acquisiti, licet non possit ita faciliter, sicut cum habitu, multo magis poterit in actu ipsius habitus naturalis, licet forte non posset ita faciliter exire in huiusmodi actu sine tali habitu, sicut cum habitu: eo, quod propinquior sit potentiae habitus naturalis, quam acquisitus. Non enim debemus imaginari, quod aliis actus exeat à potentia, aliis ab habitu, sed unus & idem actus est exiens à potentia, & ab habitu: sed ideo ponitur habitus, ut facilis potentia exeat in tam actu.

Quicquid ergo sit de habitu supernaturali insuso: nullo tamen modo dicendum est, quod aliquis actus quantum ad ipsam substantiam actus, exire possit à potentia perfecta per habitum naturalē, qui non possit exire à potentia non perfecta per huiusmodi habitum. Nam, ut dicebamus, cum habitus acquisitus plus distet a potentia, quam habitus naturalis: si loquamur de ipsa substantia actus; potest potentia, licet non ita faciliter, nec ita bene, in omnem actu habitus acquisiti sine tali habitu, & multo magis hoc poterit in actu habitus naturalis. Quare si nullæ ponantur species in intellectu Angelii, sed solum ibi ponatur quidam habitus naturalis, ut possit intelligere omnia alia à se, poterit intellectus angelicus.

* Habitus
cur ponatur
in potentia.

238 Distinctio III.

Alus etiam sine huiusmodi habitu intelligere alia à se, licet forte cum difficultate hoc faceret, quod nullus poneret, quia nec cum facilitate, nec cum difficultate, nec aliquo modo potest Angelus intelligere alia à se per ipsam potentiam intellectuam, nisi per aliquid superadditum tam potentiae, quam substantiae, per quod represententur huiusmodi alia.

B *Habitus yna-*
de dictus. Tertia via ad hoc idem sumitur ex parte ipsius habitus, nam, ut diximus, ideo dictus est habitus, quia potentiam habilitat ad agendum. Loquendo ergo propriè de habitu, impossibile est esse aliquem huiusmodi naturalem habitum, nā quod ex natura habet, quod agat, non indiget, ut habilitetur ad id agendum. Ex hoc autem indiget potentia habilitatione: quia & si ex se potest agere, non tamen potest faciliter, & delectabiliter agere, ideo indiget aliquo expediente, & habilitate: ut faciliter possit exire in actum. Dicitur autem aliquid alicui competere ex natura, vel quia per suam naturam nudam potest in id, vel quia hoc potest per ea, quæ de necessitate consequuntur naturam. Et quia potentia de necessitate consequitur substantiam: & quicquid est naturale, maximè si sit naturale, & ex natura formæ, de necessitate consequitur illud, cui est naturale. Si ergo ad actum intelligendi sufficit potentia intellectiva, & ille habitus connaturalis, sufficienter ex natura habebit Angelus, q̄ intelligat, cum non intelligat nisi per naturam: & per id, quod est naturale: & quod de necessitate naturam consequitur. Cum enim Angelus sit ipsa forma, nihil potest ei esse naturale, nisi per naturam formæ. Quicquid autem est sic naturale, de necessitate consequitur illud, cui est naturale, ut patet in questione illa: Vtrum Angelus intelligat per species innatas, vel acquisitas. Illa ergo perfectio, quæ ponitur in Angelo: non poterit esse habitus, quia nūquam requiritur habitus ad id, quod per solas naturalia sufficiens. Vnde & Simplicius in commento super prædicamentis, vbi distinguit quatuor species qualitatis ait: Quarta sp̄s qualitatis differit à tribus præcedentibus, quia illa habet esse solum in corporibus, quæ est forma & circa eam constans figura, sed tres species qualitatis primæ: vt habitus, & dispositio: naturalis potentia, vel impotentia: passio vel passibilis qualitas, distinguuntur per hoc: q̄ qualitatū, ut ait Simplicius, hec quidem sunt naturales, haec autem aduentitiae: volens, quod habitus, & dispositio secundum, q̄ huiusmodi sint qualitates aduentitiae. Nam, ut diximus, ad hoc digemus habitu, ad habilitadū: non autem indigenus habilitatione ad illud, ad quod sufficienter ex natura determinamur. Impossibile est ergo (propriè loquendo) esse talēm habitum naturalem. Dicemus ergo, quod vel loqui mur de habitu largè: prout ipsa potentia dicitur habitus, & sic potest esse habitus naturalis, secundum quem modum loquitur Philosophus in 3. de anima: q̄ intellectus agens est sicut habitus quidam, ut est lumen ad colores: vel loquimur

C *Habitus du-*
plex.

D *Tex. c. 28.*

Pars II.

de habitu propriè, & sic nullus est habitus naturalis: quia ad id, quod naturaliter nos habemus: & ad quod ex natura, vel ex consequentibus naturam sufficienter determinamur, nō indigemus habitu. illud ergo, quod vocant habitum naturalē, non esset habitus, sed potentia, postquam naturalis esset. Eset enim naturalis potentia, & esset in secunda specie qualitatis, non in prima. Cum ergo nullus diceret, quod sufficienter solae potentie Angelii ad intelligendum: non sufficit ponere intellectum, & habitum, nisi ponatur haec species. Habet etiam ex parte ipsius Angelii specialem rationem, quare non oporteat ibi ponere habitum. nam in habitibus difficultatem in suo opere naturali, oportet habitum ponere ad habilitandam potentiam, sed Angelus, cum sit separatus à materia, nec habeat sibi unicum naturaliter corpus, vel aliq. d aliud, quod posset esse retardatiū, & impedimentū eius à suo opere naturali, in talibus operibus nō oportet in Angelis ponere habitu, loquendo de habitu propriè. In operibus autem supernaturalibus, ad quæ non possunt sufficienter per naturam consurgere, oportet in ipsis habitus ponere.

Ponemus ergo in intellectu Angelico species non habitus, ut alia à se intelligere possit.

R E S P. A D A R G. A R T. II.

Ad primum dicendum, quod argumentum recipit falsa, & peccat in materia, nam falsum est, quod intellectus intelligat sine specie, & si indiget, quod semper conturbatur ad phantasma, hoc non est, quod quando non actu intelligit, non habeat apud se speciem intelligibilem: sed quia illa species, quando nō actu intelligit per ipsam, est in quodam actu semiploeno, sive in quodam esse habituali. propter quod non sufficit, quod de se possit causare actionem intelligibilem, nisi rursus fiat conuersio ad phantasma, per quam conuersione illi speciei intelligibili tribuatæ actus quedam, ut possit sufficienter causare actum intelligendi. Si enim anima non esset granata mole corporis, & per voluntatem posset liberè se conuertere super omnes species, quas habet: non indigeret forte phantasmatisbus ad intelligendum. Species, ergo acquisitæ à rebus de necessitate indigent phantasmatisbus, ut ab ipsis fiat abstractio in intellectu: sed q̄ illæ species nō sufficient ad causandum actum intelligendi, & rursus oporteat phantasmata speculari, ut dicitur in 3. de anima, hoc est, quia non possumus nos liberè conuertere super huiusmodi specie. falsum est ergo, q̄ intellectus noster non indiget speciebus intelligibili bus ad intelligendum, sic etiam suo modo falsum est de intellectu Angelii.

Ad secundum dicendum, q̄ quantum ad diuersas potentias, ponimus in aliqua potentia habitum, in qua non ponimus speciem, ita quod habitum, & speciem ponimus in intellectu: sed habitum, & non speciem ponimus in voluntate, sed

*Intellectus
humanus
cur indigen-
tia phantasmatis
ad intelligendū.*

*1. de ani-
ma. 12.*

sed quantum ad vnam, & eandem potentiam, vt quantum ad potētiā intellectuam, de qua loquimur, magis est econuerso. Nam si in aliquo intellectu ponimus habitum, in illo de necessitate ponimus speciem. Nam cum habitus causet in nobis ex actib⁹, & nihil possit intellectus noster intelligere, nec possit exire in actu sine specie; impossibile est habitum esse in intellectu sine speciebus, loquendo de habitibus, quos possumus ex naturalibus cōsequi, vel acquirere, qd de supernaturalibus in hac quæstione non intromittimus nos, cum loquamur de intelligere angelii non supernaturali, sed si in intellectu ponimus speciem, non oportet, qd ibi ponamus habitum. Species enim abstractæ à phantasmatibus, incipiūt esse in intellectu ante, qm acquiratur habitus. Argumentum ergo, licet fuerit debile, contractum tamen ad materiam nostrā, magis arguit oppositū, qm propositum.

Vel possumus dicere, qd intelligere per habitum, vel indigere habitu ad intelligendum, loquendo de intelligere, quod possumus acquirere ex natura, magis est ignobilis, qm nobilitatis. Nam indigere habitu ad tale intelligere, hoc est habere difficultatem aliquam in nostro opere naturali, quod non ad dignitatem, sed ad indignitatempertinet.

Ad tertium dicendum, qd actus egredientes ab habitu sunt perfecti, quia difficultatem quandam habemus in nostris actibus, ideo indigemus habitu nostram potentiam habilitate, & expediente, vt possumus in actu perfectum exire, sed angelus non habens huiusmodi difficultatem in suo opere naturali, non indigeret huiusmodi habitu, & hoc est multo maioris perfectionis.

Ad quartum dicendum, qd Philosophus in 2. Eth. non enumerat omnia, quæ sunt in anima, per hoc, quod dicit ibi esse potentias, habitus, & passiones. Nam & in anima sunt actiones intellectuales, & etiam actiones voluntarie.

Et sunt ibi delectationes, quæ non comprehenduntur in aliquo prædictorum trium, sed ibi in 2. Eth. solum enumerantur, quæ sunt per se, & immediatè principia actuum non quorūcunque, sed se tenentium ex parte appetitus. actus enim appetitiūs, vel egreditur à potentia sine habitu, vel à potentia informata per habitū, vel ortum habuit ex passione. Non ergo per dictū Philosophi excluditur species intelligibilis, quæ non habet esse in appetitu, sed in intellectu.

Resolutio Dub. I.

Species intelligibilis in Angelo mouet intellectum ad intelligendum, sicut sensibile mouet sensum, vt sentiat.

Species intelligibilis mouet intellectum, sicut sensibile mouet sensum.

D id autem, qd quærebatur, vtrum species intelligibles possint mouere intellectum ad intelligendum, dici debet, qd cū à specie intelligendi causetur intellectio in intellectu, sicut ab ipso sensi-

bili causatur sensatio in sensu, oportet nos dicere, qd species intelligibilis moueat intellectum, vt intelligat, sicut sensibile mouet sensum, vt sentiat. Sed quamvis oporteat nos sic dicere, multæ tamen difficultates contingunt circa hanc materiam. Nam mouens debet esse realiter distinctum ab eo, quod mouetur. Iuxta illud Philosophi: Omne, quod mouetur, ab alio mouetur.

Rursus mouēs, vt videtur, debet esse quid distinctum subiecto ab eo, quod mouetur, quia vt scribitur in primo de Gen. Habitibus præsentibus in materia, cessat motus. Cum ergo mouēs dicat quid in actu: illud autem, quod mouetur, dicat quid in potentia, si mouens nō esset subiecto distinctum ab eo, quod mouetur, iam nō fieret motus, quia enim iam esset actus in ipsa potentia, & iam haberet potentia, quod intenderet, iam esset habitus in materia, loquendo de materia largè, pro omni perfectibili, & de habitu largè, pro omni perfectione. Possumus autem addere & tertium, vt dicamus, qd mouens, & motum non solum differunt realiter, & non solum subiecto differunt, sed etiam distant loco, vt in multis videmus. Sed si species intelligibilis mouet intellectum ad intelligendum, mouens, & motum in idem coincident. Nam cum species intelligibilis non habeat per se esse, non habebit per se agere. In huiusmodi ergo motu, ipsa substantia angelii, vel ipse angelus se habebit, vt mouens, species autem intelligibilis erit ratio mouendi. Rursus: quia intellectio causa in intellectu ab huiusmodi specie, recipitur in ipsa substantia, sive in ipso angelo, in quo est huiusmodi intellectus. Nam omnes perfectiones, & omnia accidentia quantuncunque vnum insit mediante alio, immediatè attingunt ipsam substantiam, vt non sit inter ea ordo situs, sed ordo causalitatis tantum, vt in pluribus locis, in questionibus, & tractatibus nostris declarauimus, oportet, qd ipsa substantia angelii, vel ipse angelus in huiusmodi motione se habeat, vt quid motum. Erit ergo idem mouens, & motum, nec etiam inter mouens, & motum saluabitur distinctio secundum subiectū, & locum, quia species intelligibilis in ipso intellectu fundatur, vt in subiecto, & nec loco, nec subiecto est ab intellectu distincta.

Hoc ergo ordine in hac quæstione procedemus, quia primo soluemus difficultates tactas. secundo, quia idem potest mouere se ipsum, nō secundum se totum, sed secundum partes, prout vna pars mouet aliam, declarabimus in huiusmodi motione, quid habet rationem totius, & quomodo vna pars mouet aliam.

Sciendum ergo propter tres difficultates, si queratur, vtrum idem possit habere rationem motui respectu sui ipsius, & vtrum idem possit esse causa sui ipsius; Dicemus, qd si huiusmodi causalitas sit solum secundum aliam, & aliam acceptiōnem apud intellectum, non est inconveniens, qd idem respectu sui ipsius habeat quandam causalitatem, & quodammodo quemadmodum

Mouens, &
motum re,
& subiecto
distingui-
tur.

Lub. 7. Phys.
t. c. i. & io.
T. co. ss.

Mouens, &
motum di-
inguine
loco.

Liber de
gradib⁹ for-
matu edi-
tus ante se-
cundū sen-
tent.

Vide de
hoc s. quod
q. 7.

dam modum efficiendi. secundum quem modū loquitur Gilbertus in 6. principijs, quod passio est effectus actionis. Idē enim est actio, & passio: Sed, vt est ab agente, dicitur actio, vt recipitur in passo, dicitur passio. Cum ergo hoc modo recipiatur in passo, quia est causa ab agente: dicitur esse passio effectus actionis, dicitur ergo actio passionem facere, cum tamē eadem res sit actio, & passio. Nam sicut idem aliter, & aliter sumptū potest esse prius, & posterius seipso: sic idem aliter, & aliter consideratum, quandam modum causalitatis, & efficientie supra seipsum habere poterit. sed huiusmodi causalitas, & prioritas erit secundum acceptiōnem intellectus. hoc ergo modo non solum poterit idem mouere seipsum, sed poterit seipsum causare, & facere. Sed si in talibus sit aliqua immutatio realis, vt si sit aliqua res effecta præter mouens: & motum, vt apparet in proposito, quia præter speciem intelligibilem, quæ se habet, vt mouens: & præter potentiam intellectuam, quæ se habet, vt id, quod mouetur; est date intellectionem, siue actum intelligendi causatum à specie in ipso intellectu, qui est quid differens ab utroque. cum ergo sic se habeat mouens, & motum; si queratur, utrum oporteat talia esse realiter differentia; Dicemus, quod in ipso motū reali, quantum ad id, quod est immediate mouens, vel immediata ratio mouendi, & quantum ad id, quod est immediata motum, vel immediata ratio, quod moueat, de necessitate oportet esse realiter differentia mouens, & motum. & quantum ad hoc valet dictum Philosophi. sed quantum ad id, quod mouet, vel mouetur ex consequenti non est inconveniens idem mouere seipsum. quod veritatē habet tam in mouentibus actiū, & in motis passiū, quam ēt in rationibus mouendi actiū, & passiū, vt apparet in motu grauis, & in motu animalis. Graue enim per se, & immediata mouet medium, à quo est realiter distinctum: ex consequenti autē mouet seipsum à quo est realiter indistinctum. Sic: licet forma non agat, sed sit ratio agendi: & licet materia non patiatut, sed sit ratio patiendi: totum autem compositum agat per formam, & patiatut per materiam, secūdum quem modum loquendi, anima, quæ se habet, vt forma, est ratio, q̄ animal moueat corpus; & corpus, quod se habet, vt materia, est ratio, q̄ animal moueat. Ipsa ergo anima est realiter differens à corpore, sed ipsum animal, quod est mouens, & motū, non oportet, quod sit differens à seipso. Si ergo animal mouret se ipsum per se, & primo esset à seipso distinctum realiter: sed cum moueat se per partes, sufficit, quod partes à seipso realiter differant. Sic & in proposito ipse angelus per voluntatem, & per speciem intelligibilem mouet: per intellectū autem mouetur, in quo causatur ipsa intellectio à voluntate, & à specie intelligibili, sicut in ipso corpore causatur motus ab anima: erit ergo voluntas, & species intelligibilis differens realiter ab intellectu, sed non oportet, quod Angelus sit differens à seipso. Amota est ergo difficultas prima,

Actio, &
passio quo
sunt idem.
Actio quo
dicatur pas
sonem fa
cere.

Mouens, &
motum im
mediata re
differentia.

Mouens, &
motum ex
consequen
ti re qua
doque non
differentia.

Actio quo se
ipsum mo
uet.

Angelorum
species quo
moueat in
tellectum.

A quod mouens, & motum debent esse realiter di
stincta.

Secunda autē difficultas, qua dubitatur, utrum mouens, & motum sic se habeant, quod oporteat subiecto esse distincta, soluitur, nam si mouens, & motum sic se habent, quod quodlibet habet per se else, & quodlibet habet per se agere: oportet talia else subiecto distincta, quia else non potest, quod duo aliqua differētia realiter sint talia, quod quodlibet habeat per se else, & tamē sit idē subiecto, sed si mouens, & motum nō sunt talia, quod quodlibet habeat per se else, sed dicitur unum esse mouens, quia est ratio, quare aliquid moueat, & aliud motum, quia est ratio quare aliquid moueatur: non oportet ea esse distincta subiecto, vt si animal mouet per animam, & mouetur per corpus; non oportet corpus, & animā else distincta subiecto: immo unum subiectum alteri, tanquam materia formae. Sic & in proposito species intelligibilis, & voluntas, & potentia intellectiva non habet per se else. Propter quod si aliquod istorum dicitur mouens, & aliquod motum; hoc est, quia unum est ratio mouendi actiū: aliud mouendi passiū, propriè ergo loquendo, sicut anima non intelligit, sed homo per animam, vt dicitur in 1. de anima. Sic voluntas angelī non dicitur agere, sed angelus per suam voluntatem agit, nec intellectus angelicus (propriè loquedo) intelligit, sed angelus intelligit per suū intellectum. Si ergo voluntas, mediante specie intelligibili, mouet intellectum; non oportet talia else distincta subiecto, quia nō habent per se else, nec per se agere, nec per se pati, sed possunt esse ratio actionis, & passionis. Per mouere ergo mediate, & ex consequenti soluitur difficultas prima, vt angelus mouet seipsum, sed hoc est ex consequenti, sicut animal mouet seipsum, quia est anima ratio mouēdi corpus. sic & angelus mouet seipsum ad intelligendum, quia voluntas, & species intelligibilis sunt ratio, quod moueat intellectus angelicus. Per agere autem, & pati per se, & per esse rationem agendi, & patiendi, soluitur difficultas secunda. Nam cū aliqua sic se habeant, quod unum dicuntur se mouens, & aliud motum, si talia non sint per se agentia, & patientia, sed sint solum ratio agendi, & patiendi, non oportet esse distincta subiecto. Verum quia in secunda difficultate tāgebatur, quod habitibus existentibus in materia, cessat motus: & cum potentia adepta est actum, non vterius mouetur ad actum? ex quo concludebatur, quod cum agens habeat rationem actus, & patsum rationem potentiae: si agens, & patiens non differentia subiecto, sed patsum esset subiectum agentis, sicut intellectus est subiectum speciei intelligibilis: iam potentia haberet suum actū, & non vterius moueretur ad actum. Dicemus ergo, quod semper agens habet rationem actus, sed non oportet, q̄ sit actus, quem efficit formaliter: sufficit autem, quod sit huiusmodi actus causaliter, & virtualiter. Anima enim est ratio, quare fiat motus in corpore, sed non est formaliter ipse motus: ideo

ter. c. 6.

C quod moueatur intellectus angelicus. Per agere autem, & pati per se, & per esse rationem agendi, & patiendi, soluitur difficultas secunda. Nam cū aliqua sic se habeant, quod unum dicuntur se mouens, & aliud motum, si talia non sint per se agentia, & patientia, sed sint solum ratio agendi, & patiendi, non oportet esse distincta subiecto. Verum quia in secunda difficultate tāgebatur, quod habitibus existentibus in materia, cessat motus: & cum potentia adepta est actum, non vterius mouetur ad actum? ex quo concludebatur, quod cum agens habeat rationem actus, & patsum rationem potentiae: si agens, & patiens non differentia subiecto, sed patsum esset subiectum agentis, sicut intellectus est subiectum speciei intelligibilis: iam potentia haberet suum actū, & non vterius moueretur ad actum. Dicemus ergo, quod semper agens habet rationem actus, sed non oportet, q̄ sit actus, quem efficit formaliter: sufficit autem, quod sit huiusmodi actus causaliter, & virtualiter. Anima enim est ratio, quare fiat motus in corpore, sed non est formaliter ipse motus: ideo

quan-

quantuncunque corpus habeat animam, nō propter hoc mouetur, sed potest in eo ab anima fieri motus; sic, & species intelligibilis non est formaliter ipsa intellectio. Quantuncunque ergo species intelligibilis sit præter ipsi intellectū, non propter hoc est in intellectu, nec est propter hoc præsens potentia actus intelligendi, in quæ potentia transit, sed mouetur intellectus ad huiusmodi actum per huiusmodi speciem.

Agens ; &
patiens an
tum semper
loco distin
cta.

Tertia autem difficultas de distinctione secundum locum, duplicitate potest tolli. Nam cū dicitur, quod agens, & patiens sunt distincta loco; Dicemus, quod, aut loquimur de actione corporalium, aut spiritualium: cum enim corpus agit in corpus (quia duo corpora in eodem loco esse non possunt) oportet agens, & patiens esse distincta loco, ut si ignis calefaciens agit in lignum calcabile, oportet ignem, & lignum loco distincta esse. Sed si loquamur de actione spiritualium, non oportet spiritualia esse loco distincta à suis passiis. immo econtrario, ibi sunt spiritualia, vbi sunt sua passiva, iuxta illud Dama. libro primo capit. 16. Intellectualis, & incorporea natura, vbi est, ibi operatur. Et quia angelus est quid spirituale, non oportet si in angelo salvamus actionem, & passionem, tamen esse distincta loco. Potest autem hæc difficultas aliter tolli. Nam cum dicitur, quod agens, & patiens, oportet loco esse distincta: aut loquimur de his, quæ agunt per se, & patientur per se, vel de his, quæ sunt ratio per se agendi, & patiënti. de his n. quæ per se agunt, & per se patiëntur, si sunt corporalia, oportet esse distincta loco. sed si sunt per se ratio agendi, & patiënti, non oportet esse distincta loco. Nam animal, q̄ moueat, habet per animam: q̄ mouetur habet per corpus. Anima autem, & corpus non sunt loco distincta. Sic & in proposito: voluntas enim, & species intelligibilis, & potentia intellectiva, non habent per se esse: nec sunt per se mouentia, & mota. Sed angelus per ista est quid mouens, & motum, vt per voluntatem, & speciem intelligibilem, mouet se, vt intelligat: per intellectum mouetur, & suscipiat in se intellectum. Non oportet ergo talia loco distincta esse. Immo cum substantiae separatae non sint formæ situales, arguere in talibus de distinctione locali, non est procedere ex proprijs, sed ex extraneis.

Mouere se
ipsum quor
modis con
tingat.

Solutis difficultatibus, volumus declarare, quomodo Angelus mouet seipsum. Ad quod in intelligendum dicemus, q̄ mouere seipsum potest esse, vel remouendo prohibēs, vel quia pars mouet: partem vt graue mouet seipsum remouendo prohibens, vt scindendo medium, quod prohibet ipsum esse deorsum: Animal autem mouet seipsum utroque modo, & quia pars mouet partem, vt quia anima mouet corpus, & remouendo prohibens. Nam membra possunt in diuersas partes moueri, & quia sunt de se indeterminata, ipsa indeterminatione prohibet ea, ne moueantur. Nam qua ratione mouerentur ad unam partem, mouerentur & ad aliam. Cum ergo per ap-

A petitur determinantur membra, quod mouetur ad hanc partem, & non ad illam; ipse appetitus tollens indeterminationem dicitur remouere prohibens. Quod autem diximus de animali possumus adaptare ad angelum. Nam angelus mouet seipsum, & remouendo prohibens, & quæ pars mouet partem. Cū ergo dupliciter ibi pars moueat partem, & tripliciter moueat se angelus ad intelligendum, vt in questionibus nostris de cognitione angelorum diffusius diximus. erit. n. ibi tria considerare: voluntatem, speciem intelligibilem, & intellectum. Nam angelus per voluntatem conuertendo se super speciem intelligibilem causat intellectum in intellectu, & mouet seipsum ad intelligendum. In hac ergo motione potest comparari voluntas ad intellectum, quem mouet, & ad speciem intelligibilem, supra quam se conuertit: & ipsa etiam species intelligibilis potest comparari ad intellectum, prout in eo causat intellectum. Omnibus ergo istis modis angelus seipsum mouet, aliter tamen, & aliter. Nam prout per voluntatem conuertit se supra speciem intelligibilem, mouet seipsum tamen quam remouens prohibens. Nam cum sint multæ species tales in intellectu, indeterminatum est, à qua debeat moueri intellectus; & cum non possit simul moueri ab omnibus, manente tali indeterminatione, non mouebitur ab aliqua voluntate ergo conuertente se specialiter super hanc speciem fit determinatio, quod ab hac specie intellectus mouetur. Conuertendo ergo se specialiter, & determinatè voluntas super hanc speciem, remouet determinationem, quæ prohibebat, ne hæc species intellectum moueret. Angelus ergo per voluntatem conuertens se determinatè super hanc speciem, mouet seipsum, tanquam remouens indeterminationem, & prohibens. Sed prout tam per voluntatem, quam per speciem intelligibilem causat aliquid in suo intellectu, mouet seipsum, sicut pars mouet partem, aliter tamen, & aliter. Distinguemus enim quadruplicem partem, & quadruplex totum, vt dicamus, q̄ est quoddam totum esse entiale, sicut animal componitur ex anima, & corpore, & ibi pars mouet partem, sicut anima corpus: & est quoddam totum integrale, sicut aer, vel aqua, integratur ex diuersis partibus, & ibi pars mouet partem, quia una pars aeris mouet aliam, & est quoddam totum potentiale, sicut angelus: vel anima componitur ex diuersis potentij, & ibi pars mouet partem, vt intellectus mouet voluntatem, & econuerso: vt tam anima, quam angelus per intellectum mouet se ad volendum, ostendendo obiectum voluntati, & per voluntatem se mouet ad intelligendum, conuertendo se super speciem intelligibilem, & causando intellectum in intellectu.

D

Est autem & quartæ quoddam totum perfectibile, habens in se diuersas perfectiones, poterit ergo secundum unam perfectionem mouere se in ordine ad aliam, sicut potest per unam potentiam, mouere se in ordine ad aliam. Hoc ergo modo per speciem

Quæst. de
cogn. Ang.
prius editæ
quam 2. ser
tent.

Angelus
quod mo
uet se ad
intelligen
dum remo
uendo pro
hibens.

Angelus
quod mo
uet se ad
intelligen
dum per par
tem.

Totum, &
pars qua
drupliciter.

242 Distinctio III.

speciem intelligibilem, quæ est quædam perfectio: in ipso intellectu, qui est etiam quædam naturalis potentia, & quædam perfectio, causando intellectionem, mouet seipsum ad intelligendum.

R E S P . A D A R G . D V B . I .

Ad primum dicendum, quod species intelligibilis actionem causat intelligenti, prout supplet vicem obiecti. Agit hoc ergo in virtute obiecti, quod est quædam res, quantumcūq; ergo species sit quid intentionale in virtute rei, & in virtute obiecti, poterit efficere actionem realem.

Ad secundum dicendum, quod species intelligibilis non habet causalitatem supra ipsum intellectum, qui est quid prius, quod ipsum causet, vel efficiat: sed causalitatem habet supra ipsam intellectionem, quæ est posterior ipsa specie, quam causat, & efficit in intellectu. Si enim informe naturali origine præcedit formatum: Et si materia naturali origine præcedit formam: poterit tamē à forma aliquid causari in materia, ut ab anima causatur motus in corpore. Nec oportet, quod prius fuerit anima, quam corpus, sed sufficit, qd prius fuerit anima, quam motus, qui per ipsam causatur in corpore.

Voluntas intellectu de terminat.

Intellectus quo mouetur à voluntate.

Actione prima intellectus nō mouet voluntatem.

Tomo 3.
cap. 12.

Ad tertium dicendū, qd licet in intellectu sint multæ species intelligibiles: tamen mouet intellectum hæc species intelligibilis, & non illa, quia voluntas cōuertit se determinatè super hanc speciem, & non super illam.

Ad quartum dicendum, quod est dare aliquā actionem in intellectu, ad quam non mouetur per voluntatem: vt ad primam actionem intelligendi non potest intellectus moueri per voluntatem, cum nondum sit facta voluntas in actu, sed ad omnes alias mouetur intellectus ad intelligendum per voluntatem. Secundum ergo hoc loquitur August. 11. de Trinit. quod partum mentis antecedit appetitus. Prima autem actio intelligendi in angelo est, qua intelligit seipsum, & quæ sunt in ipso. Per hanc autem intellectionem factam in actu, voluntas potest se cōuertere super his, quæ sunt in angelo: vt super hanc speciem intelligibilem, vel super illam. Propter quod actio voluntatis præcedit intelligere angelis, quo intelligit alia per speciem: non autem quo intelligit se per essentiam.

Resolutio Dub. II.

Sicut accidentia speciei, sequentia formam, insunt rei à principio sua generationis, ita & in Angelis species intelligibiles, quæ sunt accidentia speciei sequentia formæ, à primordio sunt cōcreatae ipsis Angelis: qui, cū per aliud perfici nō possint in cognitione naturali, creati sunt speciebus pleni. Hinc non sunt acquisitæ, siue Angelus vniuersalia, siue particularia intelligat, ne res in Angelum actionem haberent. Quod esset absurdum.

Pars II.

AD id autem, quod quærebatur, vtrum species, per quas intelligit Angelus, sint innatae, vel acquisitæ; Dici debet, quod de hoc sunt varij modi dicendi.

Nam quidam voluerunt, quod angeli omnia intelligent per species acquisitas: Quidam vero, qd omnia per species innatas: Aliqui vero tenuerunt viam medianam, quod angeli vniuersalia intelligent per species innatas: particularia vero per species acquisitas. Nos autem illi sententia assentimus, quod Angelus nullam speciem acquirat, sed quilibet intelligentia creata est plena formis, & quilibet intelligentia habet concreatam in ea sapientiam, secundum qd res habent esse in proprio genere. Sed, vt patet, nullo modo esse posset, quod habaret concreta sapientiam de rebus in proprio genere, nisi intelligeret particularia per species concreatas, cum res in proprio genere habeant esse particulare: hoc est ergo, qd ait August. qd conditio cœli prius erat in verbo secundum Dei sapientiam: deinde facta est in creatura spirituali secundum concretam in illis sapientiam: deinde factum est cœlum in proprio genere. Et subdit, quod sic, & species aquarum, atque terrarum, naturæ lignorum, atque herbærum, quasi dicat, quod omnia s. cœlum, & elementa, vt terra, & aqua; & elementata, vt signa, & herbæ, prius fuerunt in verbo secundum Dei sapientiam: postea facta sunt in cognitione angelorum secundum creatam in illis sapientiam, nec hoc est intelligentum quantum ad cognitionem vniuersalem tantum, vt quod dicantur angeli habere concreta sapientiam de rebus vniuersalibus tantum: cum per huiusmodi sapientiam cōcreta dicantur habere cognitionem de rebus, & in proprio genere, vbi non habent esse vniuersale, sed particulare. Nam si considerentur verba proposita: est cœlum in cognitione angelis secundum creatam sapientiam, & postea factum est, vt esset in proprio genere. sic ergo factum est cœlum in angelo quantum ad sui cognitionem, sicut factum est in exteriori materia. Sicut ergo in exteriori materia habet cœlum esse in proprio genere, sic per factum cœli in mente angelis habet cœlum cognoscere in proprio genere. Immo idem August. in eodem secundo planè vult, angelos non accipere cognitionem à rebus. Vnde ait: Neque enim sicut nos ad participandam sapientiam perficiebantur angelis, vt inuisibilia Dei per ea, quæ facta sunt, intellecta conspicerent. Non ergo perficitur cognitione angelorum ex acceptione à rebus, vt qd per sensibilia in intelligibilia procedant: sicut & nos facimus, sed si acciperent cognitionem à rebus, vel in vniuersali, vel in particulati, in aliquo perficeretur eorum cognitione ex ipsis rebus, quod cum omnino negandum sit, nihil intelligunt naturali cognitione, nisi per species innatas.

Angel accipi cognitione rebus Aug. 2 Tomo

D Dicitur autem, quod per intellecta conspicerent. Non ergo perficitur cognitione angelorum ex acceptione à rebus, vt qd per sensibilia in intelligibilia procedant: sicut & nos facimus, sed si acciperent cognitionem à rebus, vel in vniuersali, vel in particulati, in aliquo perficeretur eorum cognitione ex ipsis rebus, quod cum omnino negandum sit, nihil intelligunt naturali cognitione, nisi per species innatas.

Possumus autem hanc veritatem triplici via declarare. Prima via sumitur prout angelus cōsideratur secundum se, & secundum naturam suam. Secunda prout comparatur ad Deum, qui est eo superior. Tertia prout cōparatur ad ista sensibilia, quæ

Acciden-
tium pul-
cherrima di-
stinctio.

quæ sunt inferiora ipso. Prima via sic patet: Dice mus enim, quod ad naturam aliquam possunt comparari aliqua habentia se per posterius ad ea, quæ habent esse reale: & aliqua quæ habent esse intentionale. & sicut videmus in realibus accidentibus, quæ dicunt quid rei, sic debemus aduertere in intentionibus, vt in speciebus, quæ dicunt intentiones quasdam. Sic enim videmus in accidentibus realibus, quod aliqua dicuntur esse accidentia individui, sequentia materialis, aliqua vero accidentia speciei, sequentia formam. Quantum enim ad accidentia individui, eo, quod talia accidentia sequuntur materialis; non oportet rem in sui primordio habere omnia huiusmodi accidentia: immo pot secundum talia accidentia variari, & potest de talibus accidentibus aliqua de novo acquirere, sequuntur enim talia accidentia in multis modum materialia, vt sicut materia est quid in potentia, nec est de se perfecta omni perfectione, quia potest perfici, sed nunc acquirit unam perfectionem, nuc aliam; sic & res respectu talium accidentium est in potentia, nec habet in sui primordio omnia huiusmodi accidentia, sed potest de novo nunc acquirere hoc accidens, nuc illud. Verum quia individuum materiale non est ipsa materia: nec est potentia omnino in genere entium: ideo non oportet, quod in sui primordio nullum accidens habeat, loquendo etiam de accidentibus materialibus: nec oportet omnia talia accidentia esse separabilia, aliqua inseparabilia. sed si ipsum individuum est potentia pura in genere entium, nullam distinctionem haberet. Propter quod dicitur in Meta. qd fundamento naturæ nihil est distinctum, nec quantum, nec quale. Sic ergo loquendum est de accidentibus individui, & sequentibus materialis. Sed accidentia speciei, & sequentia formam, à primordio insunt rei: nulla enim res est, quæ in sui primordio non habeat omnia accidentia sequentia speciem. oportet enim talia conuenire omni, & semper. Cum enim forma dicat quod in actu, respectu consequentium formam, non se habet res, vt in potentia, sed vt in actu, ideo à sui primordio actualiter perfecta est res secundum omnia huiusmodi accidentia. Et quod dictum est de accidentibus habentibus esse reale: veritatem habet de speciebus intelligibilius habentibus esse intentionale. Nam secus est de angelo, qui est ipsa forma non unita corpori, nec acquirens perfectionem per corpus, ubi nihil secundum naturæ cursum esse potest, nisi consequens formam: & de anima humana, quæ est perfectio corporis, & quæ perfectiones suas est apta nata acquirere per corpus: & ubi multa sunt, quæ cōsequitur per corpus. Species ergo in mente. Angeli comparantur ad Angelum, sicut accidentia speciei comparantur ad rem quamlibet existentem in specie, sicut ergo qualibet res nascitur plena accidentibus speciei: & sicut qualibet res ad ta-

Et. Meta.
t.c. 17. & 7.
Meta. t.c. 8.

lia accidentia se habet, vt aliquid in actu: eo, quod huiusmodi accidentia sequuntur formam, quæ dicit quid in actu: sic qualibet intelligentia nata, & producta est plena speciebus intelligibilius, & ad omnes huiusmodi species se habet, vt aliquid in actu: eo, quod tales species non sequuntur materiam, cum Angeli sint immateriales, sed sequuntur formam, quæ est quid in actu. Sic ergo nulla res de novo acquirit: aliquid accidens speciei, sed talia omnia sunt rebus concreta, vel congenita: sic & respectu specierum intelligibilius se habet intelligentia, vt nullam de novo secundum naturæ cursum possit acquirere. Intellectus enim noster, tum quia per corpus perficitur, tum quia est sicut materia prima in genere intelligibilius, non solum de novo potest acquirere speciem, immo à sui primordio nullam habet in se speciem, quia sicut in materia prima secundum, quod huiusmodi non est aliqua distinctio per species sensibiles: sic nec intellectu nostro in sui primordio est aliqua distinctio per species intelligibles, sed nascitur sicut tabula rasa, in qua nihil est pictum, vt dicitur in 3. T. c. 14. de anima.

Secunda via ad hoc eum sumitur, prout angelus comparatur ad Deum. Dei enim perfecta sunt opera. Dicemus ergo, quod aliquæ res perfectionem, quam habent, possunt acquirere à solo Deo: aliquæ vero possunt à rebus alijs perfectionem acquirere. In illis autem perfectionibus, quæ à solo Deo sunt in rebus: Deus, à quo regata est omnis inuidia, cui libet rei dat quantum recipere potest in his, quæ sunt naturæ, vel quantum recipere vult in his, quæ sunt gratiae. Vnde Augu. circa finem de vera Religione ait, qd Deus, qui nulli naturæ, quæ ab ipso bona esse potest, inuidit, in ipso bono alia quantum vellent, alia quantum possent, vt manerent, dedit. intellectum ergo nostrum non creat Deus perfectum speciebus. quia potest perfici per aliud, vt per corpus, sed intellectum angelicum, qui non est unitus corpori, & qui non pot perfici per aliud, vt per corpus, produxit plenum speciebus, cui datum de speciebus dedit, quantum secundum suā capacitatē recipere potuit. creavit enim Angelum plenum sapientia, vt de omnibus naturis rerum per sapientiam concretam cognitionem habere posset: iuxta illud Ezech. Tu plenus sapientia, per factus decore.

Tertia via ad hoc idem sumitur ex eo, quod Angelus comparatur ad istas res sensibiles. Nā quod non tangit, non agit. Possumus autem distinguere triplicem contactum, naturalē, essentiālē, & secundum dimensionem quantitatū. Naturalem autem contactum habent illa, quæ naturalem unionem habent ad invicem. Sed contactum essentiālē dicuntur aliqua habere, qn essentia unius est in essentia alterius, secundum quem modum Deus attingit essentiam cuiuslibet rei, quia essentia illius illabitur essentiā eiuslibet rei, & est intimior rei, quam ipsa sibi, ipsam in esse conservans. Sed contactum ad quanti-

To. I.

Ezech. 23.

Contactus
triplex.

quātitatē hēt aliquid, vel quia sūtialiter quātitatē attingit, sicut corpus attingit corpus, vel quia quantitas est ratio, quōd rem aliquam attingat, & quōd in re existat, secundum quem modum etiam spiritualia dicuntur habere talem contactum quantitatuum: non quōd ipsa sint quanta, sed quia ipsa attingunt quantitatem rei. & quia quantitas est ratio, quare talia rem attingat, vt si angelus mouet corpus aliquid: dicitur esse in ipso corpore, & ex hoc ipsum corpus attingere. Non enim dici potest, quōd angelus sit in corpore, vel in aliqua re ratione essentia rei, quia si illa res esset indiuisibilis, & non esset quanta, nunquam illi rei posset illabi angelus. Est ergo angelus in re, quia est intra quantitatem rei. Anī mae enim, quia non est quanta, non potest illabi angelus, vt vult Augustinus in de Ecclesiast. dogmatis. Quōd ergo res attingat rem, vel sumitur ratio ex ipsa essentia rei, & hoc est in solo Deo, qui cuilibet rei est intimus per essentiam, vel sumitur ex quantitate rei, vel ex connaturalitate ad rem. Si ergo res aliae à Deo possint intellectuonem, vel species intelligibiles causare in angelo; vel si angelus posset species intelligibiles acquirere à rebus: hoc esse non posset, nūl res abserent aliquam actionē àn ipsum angelum, vebis intellectum eius. Attingerent ergo ipsum non per essentiam, quia hoc est proprium solius Dei, nec per quantitatem, quia angelus non est quantitas! Sicut enim cœlum tangit nos, quia influit in nos: "nos autem non tangimus cœlum", quia noi habemus in fluentiam in ipsum. Sic spiritualia habent contactum ad corpora, quia sunt in corporibus, & possunt esse istra quantitatem corporum: corpora autem, nec aliæ res, creatæ propriæ attingunt angelum, nec possunt illabi angelo, quia angelus quantitate caret, intra quam esse valeat res creatæ. Loquendo enim de rebus habentibus per se esse, nūl aliud à Deo potest illabi angelo, vel esse in angelo, vel aliquid imprimente in angelum. Res autem non habentes per se esse: nō est inveniētis esse in angelo, sicut perfectiones in perfectibili, vt potentiae angelii sunt in angelo. Sic etiam non potest esse talis contactus per connaturalitatem, quia aliæ res ab angelo, à quibus posset abstrahere species, non habent naturalem unionem ad angelum. Prouidit enim Deus intellectui nostro, quōd haberet quandam naturalē unionem ad phantasiam, vt ex ea posset recipere species. Imaginabitur quidem, quōd essentia animæ intellectuæ, in qua est intellectus tanquam in subiecto, est tota in qualibet parte corporis. Propter quod in organo phantastico est tota essentia animæ: ex qua essentia dicitur ipsi intellectus habere quandam unionem ad phantasiam. Nam licet intellectus nec sit corpus, nec sit virtus in corpore, est tamen naturaliter in essentia animæ, quæ naturaliter est unita corpori, & cuilibet parti corporis. Propter quod aliqua naturalis unio est ipsius intellectus ad phantasiam: non autem quōd sit huiusmodi unio tanquam perfectio ad perfectibile, quia intellectus, nec

Tomo 3.

Spes intel-
ligibiles
quōd nobis
requirant

A est organum, nec perfectio organi. Propter quod dictus est nō esse corpus, nec perfectio corporis: habet tamen se, vt declarauimus, non sicut perfectio ad perfectibile, sed sicut id, quod est in essentia naturaliter coniuncta corpori, & phantasiæ. Et ideo intellectus habet naturalē unionem ad phantasiam: ex qua naturali unione, & contactu poterit phantasma in virtute intellectus agētis aliquid imprimente in intellectu possibili. Cum ergo non sit dare plures modos contactus, nullomodo poterit intellectus angelicus aliquid recipere ab ipsis rebus, sed totum habebit à Deo. Intelligit ergo Angelus non per species Angelus, à rebus acceptas, quæ nihil possunt agere in ipsum, sed per species concreatas à Deo.

RESP. AD ARG. DV B. II.

D primum dicendum, quōd Angeli cognoscunt res, secundum quōd res habent esse in proprio genere, & in seip- sis. Propter quod non cognoscunt futura continentia, quæ non sunt determinata in esse: progradientibus ergo rebus in esse: multa incipiunt cognoscere angelii, quæ prius ignorabant: non quōd à rebus species accipiunt; sed quia res istæ nondum determinatae per esse, non sufficienter sciri poterant per species existentes in angelo, quæ postea q̄ determinatae sunt per esse, incepérunt angelii per sp̄es, quas habebant apud se, habere cognitionem de rebus illis: non quōd nouam speciem acquisierunt, sed quia res illæ incepérunt no uiter esse. hoc ergo modo multa addiscunt angelii per ea, quæ fiunt in Ecclesia, non quia à talibus speciem acquirant, sed quia talibus rebus factis, & in esse progradientibus incepérunt de eis habere notitiam.

Ad secundum dicendum, quōd species innatae aequaliter aspiciunt absentia, & præsentia: nec distantia localis (per se loquendo) impedit cognitionem angelicam. vnde Aug. 12. super Gen. ad litteram, narrat de quodam spiritu immundo, qui multa longinqua prædicebat.

Quod verò addebat, quōd species innatae aequaliter respiciunt præsentia, & futura, dicimus esse falsum. Nam species illæ representant res, secundum quōd habent esse, & quia præsentia habent esse determinatum, quod non habent futura, & maximè si sunt futura contingentia: ideo species illæ determinatæ representant præsentia: non autem representant futura contingentia determinatæ.

Ad tertium dicendum, q̄ Dēmones vident expientia temporū, non q̄ à rebus species accipiunt, sed q̄a, vt diximus in solutione primi argumēti, rebus progradientibus in esse, incipiunt eis esse nota, quæ prius erant ignota, quia incipiunt aliquæ res habere esse determinatum.

Ad quartum dicendum, quōd efficacia lumenis intellectus agentis, non sufficeret, nec cuiuscumq; luminis alterius creati, quōd phantasma ageret in intellectu, nisi haberet aliquam naturalem

Angelii
multa d
no cog
scant, si
nouis fi
ciebus.Angeli c
gnitio di
tia non i
peditur.
Tomo 3.Dēmon
ginquit
cians.Phantasm
q̄o i int
lectum ag
re potest.

Item unionem, & contactum ad ipsum. & quia hoc non habent res creatæ ad Angelum, ideo nō possunt species imprimere in ipsum.

Resolutio Dub. III.

Species vniuersaliores sunt in Angelis superioribus, quam inferioribus. Idq; pater ex ordine Gubernatorum Ciuitatis: Artium practicarum; speculatiuarumq; similitudine, potentiarumq; ordine. Adde etiam, quod quilibet intellectus quantum, primo intellectui est similius, eo magis est unitus, ac simplicior, & per pauciora, & vniuersaliora intelligit, cuiusmodi sunt Angeli superiores primo intellectui similiores.

A Did autem, quod quærebatur: utrum species existentes in Angelis superioribus sint vniuersaliores, quam in inferioribus, dici debet, q; hoc modo loquendi vñi sunt Dion. & Auctoꝝ de causis, vt patet in auctoritatibus preallegatis: tamen licet alij Auctores non his verbis vñi sint, in eandem tamē coincidunt sententiam: videlicet, quod in superioribus sunt vniuersaliores species, quam in inferioribus. Narrat autem Commen. in 12. Meta. tria de motoribus orbium, siue de intelligentijs: per quæ arguere possumus, q; intelligentiæ superiores intelligunt per vniuersaliores species, quam inferiores. Vult enim ipse ibi, q; secundum intellectum sit differentia in motoribus orbium. Vnde ait, quod intelligens, & intellectus est in illis motoribus causa plurium entium. Et subdit, q; illud, quod intelligit Motor corporis cœli de primo Motore, est aliud ab eo, quod intelligit Motor Saturni. Qualiter autem habeat omnes Motores, & quibus debeat assimilari ordo illorum motorum, declarat Comment. per tria. Assimilat enim illū ordinem ordinū Gubernatorum ciuitatis: ordinū artium practicarum, & ordinū artium speculatiuarum. Ex quibus rebus, vt prædictimus, tripliciter potest declarari intentum.

Prima ergo via ad declarandum propositum sumitur ex ordine Gubernatorum ciuitatis. Vide mus enim ordinem quandam esse in gubernatione Reipublicæ, vt Dux, q; præst toti Reipublicæ, habet considerationem generalem, vt de his, quæ spectant ad commune bonum. Sub hoc autem Duce, oportet esse multos alios, intendentes hoc idem bonū, sed magis particulariter, vtputa Dux intendit bonum Reipublicæ generaliter: Princeps autem militiæ intèdit idem bonum Reipublicæ, sed magis specialiter, vtputa intendit huiusmodi bonum sub hac speciali ratione, vt defendatur ab hostibus. Ille autem, qui præst huic aciei, vel illi, siue huic legioni, vel illi: intendit hoc idem bonum, sed adhuc magis specialiter: vt Dux intendat bonum publicum generaliter, & quantum ad defensionem; vt q; non impu-

gnatur Reipublica ab hostibus, & quantum ad gubernationē, vt q; Reipublica habeat necessaria vitæ, & quod quilibet gaudeat bonis suis, & quantum ad omnia alia, quæ possunt Reipublicæ expedire. Hęc autem cōsideratio Dicis, in inferioribus est diuisa: vt, sub hoc Duce unus constituitur, vt preferatur militia: alius vt de vicinalibus curam gerat: alius vt de quiete ciuium specialē curam habeat, & sub his etiam sunt alij constituti, vt sub Principe militiae cōstituti sunt Praefecti legionum. sub his autem alij, vt qui præferruntur aciebus, vt Centuriotes, & Decani. Omnes ergo intendunt, quod dux intendit, sed dux sub vna consideratione generali comprehendit omnia, quæ intendunt omnes. Sed ceteri alij, secundum quod magis, & minus distant à duce, vel sunt duci propinquiores, sic habent considerationes magis, & minus generales. Sic & in proposito: Deus per vnum aliquid, vt per essentiam suam simplicem habet generalem cognitionem omnium. Angelii verò per vnum aliquid nō possunt omnia cognoscere: immo oportet in eis dare plura aliqua, vt plures species, vt possint omnia naturalia huiusmodi cognoscere: tamen huiusmodi species in superioribus angelis, tāquam in propinquioribus vnitati, recipiuntur magis vniuersaliter, sicut: superior angelus habet magis vniuersaliter, & vniuersales cōsiderationes, quam inferior: vt sicut Deus per vnum aliquid vniuersaliter cognoscit omnia, ita quod illud vnum est ratio cognitionis omnium, sic angeli propinquiores Deo de hac vnitate, & vtilitate participant, vt per vñ aliiquid possint plura cognoscere, quam inferioris, sicut & intentio boni publici in Duce est magis vniuersaliter, & ad plura se extendit, quam in principe militiæ: & in principe militiæ ad plura, quam in praefectis legionum. Sic ergo descendendo in gubernationibus ciuitatis, & etiam in ipsis angelis, semper sunt vniuersaliores considerationes in superioribus, quam in inferioribus. Propter quod bene dictum est, quod in motoribus orbium, siue ipsis angelis, est differentia penes intelligens, & intellectum. quia intelligens superior est vniuersalior, & suum intellectum, siue illud, quod ipse intelligit, est magis vniuersale, sicut Gubernator superior est magis vniuersalis, quam inferior, & res gubernata à superiori, est vniuersalior, quam illa, quæ gubernatur ab inferiori.

Secundo hoc idem similiter potest declarari ex ordine artium practicarum. Vnde & Commen. in eodem 12. assimilat ordinem motorū non solum gubernantibus ciuitatem, sed etiam artibus practicis. vnde ait, quod sic accidit in tabulis, vt in artibus, quæ inuant se ad inuicem ad aliquid artificiale; Verbi gratia, vt ait, quoniam plura artificialia seruiunt artificio equitandi. Et subdit, quod sic intelligendum est de istis motoribus. idest de supercelestibus, à quibus mouentur orbes. Nam, vt dicit, multum assimilantur artibus, quæ seruiunt sibi ad inuicem. Imaginabimur ergo, quod sub articulo. Aegid. super iij. Sent. Aa te bel.

Motores or
biꝝ per gd
diferent. ex
Auct. c. 44.

Ordo artiū
practicarū.

za ballica... sive sub arte militari, est equestris, sub equestri, est frenifaciua. Illud enim, quod intendit ars militaria, intendit & equestris, sed particulariori modo. Nam militaris intendit omnia, quae spectant ad militiam. Sub quibus comprehenduntur quae spectant ad equum, & ad attem. equitandi. sic, etiam ars equitandi. considerat de omnibus spectantibus ad usum equi. Sub qua consideratione comprehenditur consideratio de usu fræni. Nam multa alia requirit usus equi, quam frænum, & multa alia requirit militia, quam frenifaciua. Frenifaciua ergo erit sub equestris, equestris sub militari. Consideratio ergo militaris ad multa plura se extedit, quam equestris, & equestris ad multa plura, quam frenifaciua. sic & in proposito, species in superiori angelò multo plura representant, quam in inferiori, ut possit angelus superior per unam speciem plura considerare, quam inferiores per plures, & in hoc dicuntur angelus superior, habere vniuersaliores species. Vnde & Commen. in. 12. Meta, loquens de his, quae proueniunt ex influentia cœlorum: ait, quod ista mensura, quam aspicimus in effectibus hic inferius, prouenit ab arte diuina intelligenti, quae est similius vni arti principalis, sub qua sunt artes plures. sicut ergo in ordine artium: quod sub una arte sunt plures artes: semper ars superior vniuersaliorum habet considerationem: sic in ordine intelligentiarum species in intelligentijs superioribus vniuersaliores sunt, & ad plura extendunt.

Ordo, &
similitudo
speculati-
varum.

Potentiarii
ordo.

A obiectum quam inferiorem. hoc ergo videmus in ordine potentiarum, q. potentia superior. non puta sensus communis, sub una ratione multo plura cognoscit, quam omnes sensus particulares. Nam particulates sensus, solum iudicant de obiectis sensibilibus, sed sensus communis non solum iudicat de obiectis, sed etiam de actibus istorum sensuum particularium, & de differentiis obiectorum, oportet autem, q. in omnia huiusmodi feratur communis sensus, sub aliqua narratione, aliter non esset una potentia. Sicut ergo potentia superior, vt sensus communis, sub una ratione potest in plura tendere, quam particulares sensus, sic intelligētia superior potest plura cognoscere sub una specie, quam intelligentijs inferiores.

B Est autem hoc exemplum de ordine potentiarum quodammodo magis ad propositum, quam de ordine Gubernatorum Reipublice, vel de ordine artium practicarum, sive speculativarum. Nam multa particularia considerant Gubernatores inferiores, quam non considerat superior: & multa particularia considerant artes inferiores, vixputa frenifaciua multas particularites considerat circa frænum, quam non spectat considerare ad militarem, vel ad equestrem: sic, & artes speculatiue inferiores multa considerat: de quibus non potest se intromittere Metaphysica: sed nihil potest considerare sensus particularis, quod non in propria forma, & directe cognoscat sensus communis: nō enim diceremus,

C q. angeli inferiores sub una specie habeant cognitionem confusam, & in quadam vniuersalitate, sed sub illa una specie distincte, & in propria forma plura cognoscat intelligentia superior, quam inferior, immo distincte, & in propria forma cognoscunt intelligentiae superiores per species vniuersaliores, & pauciores, quæcunque cognoscunt inferiores per species minus vniuersales, & per species plures: hoc ergo in ordine potentiarum aspicimus, non autem in alijs ordinibus, de quibus est tactū. Si enim posset Metaphysica directe, & distincte, & in propria forma considerare quæcunque considerat Geometria, & alia speciales artes, superfluerent omnes. huiusmodi artes. Omnia ergo exempla assignata sunt ad propositum, & per ea inducimur ad veritatem intentam. Quartum tamen exemplum de ordine potentiarum, quodammodo est magis ad propositum, quia quantum ad aliquid nobis magis aperit veritatem.

R E S P. A D A R G. D V B. I I I.

D primum dicendum, quod ut communiter distinguitur, triplex est vniuersale: ante rem, in re, & post rem. Vniuersale ante rem est causatum rerum, ut cum artifex habet in se formam aliquam vniuersalem, ad cuius similitudinem plura producit. Vniuersale in re, est quod de rebus

v

rebus prædicatur, sicut natura communis in rebus existens. Sed vniuersale post rem est quod est abstractum à rebus. Species autem in mente angeli non est vniuersale in re, quod prædicetur de rebus, nec vniuersale post rem, qđ sit abstractum à rebus, sed potest dici vniuersale ante rem, non quod sit rerum causatiuum, sed quia est rerum representatiuum. Dicitur enim illa species vniuersalis, non quia multa causet, vel quia de multis prædicetur, vel quia sit à multis abstracta, & quia multa representent. Huiusmodi autem vniuersale dicitur esse ante rē, quia est per prius causatum, quām res ipsæ. Nam vt vult August. 2. super Genes. ad litteram: A sapientia genita, sive à sapientia Dei, quæ est causatiua rerum, prius fuerunt factæ res in cognitione angelica, quām in proprio genere. Huiusmodi ergo vniuersale, sicut est species in intellectu angelī, non est post rem, sed ante.

Angeloru
spes lupio
rū quo vni
uersalitatis.

Ad secundum dicendum, quod Angelus superior habet vniuersaliores species secundum cognitionem, quia species in superiori angelo plura representant: non tamen propter hoc sequitur, quod angelus superior plures res naturales cognoscat, quām inferior. quia, vt patebit in questione sequenti, angelus inferior habet species plures, quām superior. Propter quod quamvis quilibet illarum pauciora representet, quām in superiori: omnes tamen huiusmodi species simul, cum sint plures, possunt tot representare, quot representant in superiori.

Cognitio humana p
mediū vni
uersale imp
ressa, sed
Angel. pe
spes vniue
rsales perte
nsa.

Ad tertium dicendum, quod in nobis cognitione per medium vniuersale est imperfecta, quia per tale medium non cognoscimus res distincte, & in propria forma. Sed angelii dicuntur cognoscere per species vniuersales, non quia species illæ representent res confusè, & indistincte, sed dicuntur vniuersales, quia multa representant. Propter perfectionem enim angelici luminis; quāto sunt vniuersaliores, tanto sunt efficaciores ad representandum. Angelus enim superior, quia clarior habet lumen intellectuale: licet cognoscat per speciem vniuersalem, tamē cognoscit omnia distincte per illam speciem, & clarior cognoscit representata per illā speciem vniuersalem, quām angelus inferior per particuliarem. Species ergo in mentibus Angelorum, quia sunt cōnaturales ipsis angelis, non sequuntur modum specierum in intellectu nostro, quæ nō sunt cōnaturales ipsis intellectui, sed sunt à rebus abstracte, nec sequuntur modum habituū scientialiū, qui non sunt nobis cōnaturales. In talibus enim vniuersalia non distincte, & in propria forma dunt in cognitionem omnium, quæ sunt sub ipsis: vt si Metaphysica considerat de omni ente in eo, quod ens, nō propter hoc superfuit Geometria. Nō, n. spectabit ad Metaphysicum distincte, & in propria forma considerare de omnibus, quæ considerat Geometria. Sic etiam species intelligibles in intellectu nostro, propter debilitatem luminis, & quia non sunt nobis cōnaturales: prout sunt vniuersales, non distincte representant, quæ

Asunt sub ipsis, vt per speciem animalis distincte, & in propria forma non cognoscimus hominem: species ergo in mentibus Angelorum non assimilantur habitibus, & speciebus nostris: sed, vt ad propositum speat, magis assimilantur potentijs, quæ sunt nobis cōnaturales. Nam distincte, & in propria forma efficacius cognoscit sensus communis omnia, quæ cognoscunt sensus particulares, quām huiusmodi sensus. Sensus ergo communis vnius existens, efficacius plura distincte cognoscit, quām omnes particulares sensus. sic una species in mente angeli superiores clarius potest plura distincte representare, quām plures species in inferiori. Et per hoc patet solutio ad quartum.

Resolutio Dub. IIII.

*Species in Angelo superiori, cū vniuersaliores exi-
stant, vt ex Articuli superioris doctrina latè
patet; pauciores, dicas oportet, in ipso
esse. paucæ enim multa poterunt
representare.*

A id autem, quod quærebatur: vtrum in Angelo superiori sint pauciores species, quām in inferiori; dici debet, p̄ sic. quia ex quo vniuersaliores sunt species in angelo superiori, poterunt paucæ multa representare, nec indigebunt tot speciebus superiores, sicut inferiores. Vñ & Dion. vlti. c. C. Hierar. dicit, Angelos habete dentes, quos dentes dicit diuisios. quod sic intelligi debet, quia angelii superiores diuidunt suos conceptus inferioribus, quia non possunt inferiores in uno conceptu tot comprehendere, quot superiores; oportet diuidere species, & conceptus. i. oportet inferioribus diuisim ostendere, quæ per unam speciem, & unum conceptum superiores intelligunt.